Ἀναμφιβόλως γὰρ τοῦ σταυροῦ μυστήριον ἡ κατὰ τὴν ἐρημον τοῦ χαλκοῦ βρωῖος ὕψωσις προὔπεγραψε, καὶ τὸ παρὰ τοῦ Μωσέως εἰρημένον· « Ὑψεσθε τὴν ζωὴν ἡμῶν κρεμασμένην ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν ὑμῶν, » εἰς τὸν ὄφιν τοῦτον ἀπονεύειν δοκεῖ, οὐχ ὅτι ἐνέμενός τις μετεῖχε τὸ τοῦ βρωῖος ἰνδαλμα, ἀλλ'

A folia ficus naturali quadam proprietate sua excitare titillationem. In hanc affectionem cum rex propheta incidisset, lamentabiliter exclamavit: « Lumbi mei impleti sunt illusionibus »; » hæc quidem de seipso intelligens: plus vero ea quæ a primo parente manant, sibi vindicans. Annon enim illus est homo a diabolo, qui cum eum ingenti spe divinitatis adipiscendæ pavisset, tandem totam illam spei turgidam molem ad folia ficus transtulit?

Tentatus est et Samson illusionibus, a mænade illa furiosa Dalila, oculis excæcatus, et alienigenis in jocosum et ludibrium expositus²⁸. Sic enim voluptatis affectio suos amatores honorare solet. Ita ego comparatus sum « jumentis insipientibus », qui in angelica gloria degebam; deflexa et inclinata ad ventrem, et ad ea quæ sub ventre sunt, consilii et voluntatis propensione et proposito. Testes insipientiæ sunt pelles ovium. Cæterum pascuis paradisi frui vetor; divino adversus me prolato decreto. Neque enim ut ovis audivi vocem ejus qui me pavit (« in loco pascuæ »,) nihilque mihi deesse passus est. Nam de omni ligno paradisi fecit mihi comedendi potestatem, ipsaque bruta animantia stultitia longe superavi, eo quod noxium ab utili non discreverim. Hujusmodi ergo sunt illa nocumenta, quæ mihi ex viridi ligno exsisterunt. Interea extorris ego sum a patria, et ab inefabili illa beatitudine exsul.

Intuere autem, quanta fructuum copia mihi titidem onustum sit aridum lignum, quod loco mortis vitam submittit, splendidamque stolam loco nuditatis mihi contexit. Loco maledictionis benedictionem mihi stillat. Loco reversionis in terram donat mihi conversationem cum angelis in cælis, illudque ex viridi ligno incendium voluptatum, hoc aridum exstinguit. Non abs re dixerit quis, depulsum esse venenum vivi serpentis a mortua serpentis carne, quæ commista est cum antidoto, eumque, qui a serpentibus ictus fuerat, curavit. Annon enim a vivo serpente in paradiso interemptus sum? Revixi autem beneficio Christi in ligno crucis mortui (cujus typus et figura inanimatus ille serpens erat; æneus, inquam, ille serpens, lethiferi veneni expers), qui serpentis quoque formam subiit. Nam Dominus meus et Deus Christus verus homo factus est, hominumque naturam, quæ a malo serpente læsa fuerat, superior exstitit omni peccati veneno, totusque liber. Nobis vere, qui icti fuimus a serpentibus, calcaneum nostrum observantibus, qui que ab ipso in sublimi crucis ligno pendente spem salutis suspensam habemus, fons sit et origo vitæ et immortalitatis.

Abque ulla enim dubitatione adumbravit mysteriorum crucis illa ærei serpentis in deserto exaltatio. Ut et illud Moysis dictum: « Videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros »; » hunc serpentem innuere videtur, non quod virtute aliqua serpentis imago prædita fuerit, sed quia typum

²⁸ Psal. xxxviii, 8. ²⁹ Judic. xvi, 19 seqq. ³⁰ Psal. xlviii, 13. ³¹ Psal. xxii, 2. ³² Deut. xxviii, 66.

Christi gerebat. Quo pacto neque rubus inconsumptus et illæsus sua vi in igne perduravit, facultatemque urendi evasit, sed propter Mariam, quæ in mortali et ad corruptionem prona natura ignem Deitatis portavit. Hinc discere potest imaginum hostis et oppugnator, magnarum rerum figuras honore afficiendas esse, ex quacunque demum materia constant. Si enim serpentina hæc imago tam invisæ et odiosa, ob eversionem in ligno, quæ Dei et hominis in cruce suspensionem præsignificabat, adeo vitam largiebatur iis quos mors amara perdidit, quantum proderit, et quam non subministrabit vivificationem opposita Dei et hominis figura? Nisi enim illa ex ære facta effigies typus Christi fuisset, omnino fabrefacta non fuisset. « Non facies enim similitudinem, inquit, neque eorum quæ sunt in cælo, neque eorum quæ sunt in terra »; » neque etiam causa salutis exstitisset illis qui ad ipsam oculos converterant.

Jure enim dubitaverit quispiam, quam ratione, fuso vitulo et in bovis speciem ingeniose exsculpto, fusores et artifices in prædam ferro et gladiis cesserint; hic autem, serpente fabrefacto, a sæva morte liberat Deus omnes illos qui ad imaginem hanc oculos amice reflectunt. Ita vero considerationem instituamus. Omnis mors, ut uno verbo dicam, quæ non ex naturali infirmitate oritur, et quæ compositum placide non dissolvit, sed cum violentia quadam et ante diem advenit, res est votis omnibus deprecanda et aversanda mortalibus. Atqui illa, quæ in ligno crucis obtingit, omnium est probrosissima, et maxime fugienda. Cum ergo ab æterno definitum esset ut crucis illud mysterium in communem totius mundi utilitatem redundans, perageretur, novusque Adam nasceretur, ut veterem Adamum renovaret, et per lignum, eum qui ligno peremptus fuerat, vivificaret, hominibus autem, quo minus mysterium hoc reciperent et approbarent, communis illa persuasio obstarat, quam de violenta nece affectis, omnes æqualiter conceperant; cumque lex etiam Mosaica diserte maledictum affirmaret omnem illum qui in ligno penderet, opus fuit, mirabili Dei judicio, ligno et specie serpentina omnibus invisæ et detestanda, eique vis vivificandi conceditur; Judæorum capitibus superimponitur, et ut spes vitæ in ea collocetur, occulta dispensatione contingit, crediturque vitæ potestatem habere id, quod vitæ expers et inanimatum erat.